
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 3446 / 2022

Prot. Corr. 16-15/2-4/22-35 (21515)

OGGETTO:  Protocollo d'intesa con il Comune di Trieste, l'Istituto Comprensivo Dante Alighieri di 
Trieste e l'Università Popolare di Trieste per l'utilizzo di aule e spazi scolastici nella scuola secondaria di  
primo grado ''Dante Alighieri” nel periodo 17 ottobre 2022 – 4 maggio 2023.  Accertamento entrata 
euro 3.480,82.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• con delibera giuntale n. 464 dd. 05.10.2022, eseguibile ai  sensi di legge, e'  stato approvato il 
Protocollo d'intesa tra il  Comune di Trieste, l'Istituto Comprensivo Dante Alighieri  di Trieste e 
l'Universita'  Popolare di Trieste per l'utilizzo di  aule e spazi  scolastici  nella  scuola secondaria di  
primo grado ''Dante Alighieri'' nel periodo 17 ottobre 2022 - 4 maggio 2023 per la realizzazione di 
sessioni corsuali;
• in data  27.10.2022 il Protocollo d'intesa e' stato sottoscritto da tutte le parti;
• la richiesta dell'Università Popolare di Trieste prevedeva l'utilizzo di sette aule per le attività di  
cui sopra;
• l'Universit Popolare di  Trieste ha comunicato successivamente in data 19.10.2022, come da�  
lettera agli atti, l'utilizzo effettivo di sole tre aule per quattro giorni alla settimana;

preso atto che

• l'Universita' Popolare di Trieste annualmente organizza un'offerta di sessioni corsuali efficaci e 
complete, affidate ad un corpo docente qualificato, a costi accessibili per tutte le categorie sociali,  
senza  limitazioni  di  eta'  o  preparazione  scientifica,  in  un  ambiente  piacevole  e  stimolante, 
dimostrandosi occasione e strumento storici di aggregazione oltreche' di apprendimento;
• necessita in tal senso di disporre di spazi adeguatamente attrezzati per lo svolgimento della citata 
offerta formativa, in ragione dei quali ha avanzato richiesta di utilizzo di alcuni ambienti scolastici nel 
centro cittadino;
• l'Universita'  Popolare di  Trieste per l'utilizzo delle  tre aule richieste all'Istituto Comprensivo 
Dante Alighieri  di  Trieste provvedera'  a  versare al  Comune di  Trieste la  cifra di  euro 3.480,82 
corrispondente alla tariffa di cui alla deliberazione giuntale n. 8/22, eseguibile ai sensi di legge, con la 

Responsabile del procedimento:_dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3446 / 2022



Pag. 2 / 3

quale sono state approvate le nuove tariffe per i  servizi  educativi  e scolastici  comunali  per l'a.s. 
2022/2023;

dato atto che

• gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento) anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per euro 1.160,27 e 
nell'anno 2023 per euro 2.320,55
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata e': anno 2022 - euro 1.160,27 e anno 2023 euro 
2.320,55;

Visti  

• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 – 
2024, approvati con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge;
• la  Deliberazione Giuntale n.  n.  269 del  20.06.2022,  immediatamente eseguibile,  avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con Deliberazione 
Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche;
• la Legge n. 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
• lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari  n. 20/2001 e 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  3900/22  della  Dirigente  del  Servizio  Scuola  Educazione  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Scuole e Logistica 
Università e Ricerca;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate  ed 
approvate,  l'Universita'  Popolare  dI  Trieste  deve  versare  al  Comune  di  Trieste  l'importo  di  Euro 
3.480,82 per  l'utilizzo delle  tre aule  richieste all'  Istituto Comprensivo Dante Alighieri  di  Trieste e 
corrispondente alla tariffa di cui alla deliberazione giuntale n. 8/22;

2. di accertare l'entrata complessiva di euro 3.480,82 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00081700 CANONI, CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A CURA DEL 
SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - ISTRUZIONE 
- RILEVANTE IVA

02526 E.3.01.03.01.003 00007 07007 N 1160,27  

2023 00081700 CANONI, CONCESSIONI E 
DIRITTI REALI DI 
GODIMENTO A CURA DEL 

02473 E.3.01.03.01.003 00007 07007 N 2320,55  

Responsabile del procedimento:_dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3446 / 2022



Pag. 3 / 3

SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - ISTRUZIONE 
- RILEVANTE IVA

4. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento) 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

5. di dare atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nell'anno 2022 per euro 1.160,27 nell'anno 
2023 per euro 2.320,55

6. il cronoprogramma della riscossione dell'entrata e':  

anno 2022 - euro 1.160,27

anno 2023 – euro 2.320,55

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:_dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3446 / 2022



 Atto n. 3446 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2022 12:04:17


